und sagen: Wenn Du Dein tägliche Hauserbeit tuest, das besser ist denn aller Monche Heiligkeit und strenges Leben<sup>1)</sup> Und hast dazu die Zusagung, daß Dir zu allem Guten gedeihen<sup>2)</sup> soll und wohl gehen. Wie willst Du seliger seth oder heiliger leben, soviel die Werk betrifft? Denn fur Gott eigentlich der Glaube heilig machet und alleine ihm dienet, die Werke aber den Leuten. Da hast Du alle Gut, Schutz und Schirm unter dem Herrn, ein fröhlich Gewissen und gnädigen Gott dazu, der Dir's hundertfältig vergelten will, und bist gar ein Junker, wenn

M 414 Du nur fromm und gehorsam bist. Wo aber nicht, hast Du ersilich eitel Horn und Ungnade von Gott, kein Friede im Herzen, darnach alle Plage und Unglück. Welchen nu solchs nicht bewegen will und fromm machen, den befehlen wir dem Henker und Streckebain<sup>3)</sup>. Darumb denke ein iglicher, der ihm will sagen<sup>4)</sup> lassen, daß Gott kein Scherz ist, und wisse, daß Gott mit Dir redet und Gehorsam fodert. Gehorcest Du ihm, so bist Du das liebe Kind, verachtest Du es aber, so habe auch Schande, Jammer und Herzleid zu Lohn.

tissimos esse putamus, nunquam facti sunt participes! Nonne vero haec insignis et praeclara est jactantia nosse et posse dicere te, si quotidie diurni laboris pensum diligenter absolveris, opus fecisse sanctius ac melius, quam omnium monachorum sanctitas ac vita est, quam dure et laboriose exigunt! Et ne quid super hac in re in dubium venias, adjectam habes promissionem animum tuum certum facientem servilis conditionis functionem tibi casuram prospere ac feliciter. Qui vero beatius aut sanctius velis vivere, quantum ad opera attinet, cum bonis abunde instructus victum et tutelam ab hero accipias, ad haec pacatam conscientiam et faventem Deum obtineas, qui multis servitii tui rationem tibi pensaturus est. Quid multis moror? Palam beatus es, dummodo probitatis et obedientiae virtutem constanter retineas. Sin minus, primum quidem non nisi iram a Deo lucrifacis et inimicitias, postea amissa cordis tranquillitate omnes plagas incurris et infortunia. Quém ergo ista non movebunt et probum facient, hunc tanquam deploratae vitae hominem morti commendamus et carnifici. Quapropter quisque secum cogitet monita nostra non respuens Deum hoc suo praecepto non ludos facere aut jocos exercere sciasque illum ipsum haec tecum loqui debitam obedientiam exigentem, cui si auscultaveris, Deum habebis clementem et proprium, sin ejus verba respueris, non est, quod dubites tua praemia quoque fore dolorem, aerumnas et ignominiam.